E:‘i..

Liberid = Egalitd = Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE REGION LANGUEDOC- ROUSSILLON

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N °91-JUIN 2014

http:// www.gard.territorial.gouv.fr/ actes3/ web



http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.gard.territorial.gouv.fr/actes3/web
[...]
Décision d’abandon de la déclaration d’un organisme de services 4 la personne
nO

n° SAP340457423
ABANDON

Vu la loi n° 2010-853 du 23 juillet 2010 relative aux réseaux consulaires, au commetce et a artisanat et aux
services (atticle 31},

Vu le décret n° 2011-1132 du 20 septembre 201 1modifiant certaines dispositions du code du travail relatives au
chéque emploi-service universel et aux services a la personne,

Vu le décret n® 2011-1133 du 20 septembre 2011modifiant certaines dispositions du code du travail relatives au
chéque emploi-service universel et aux services a la personne,

Vu le décret du 4 décembre 2013 nommant Monsieur Didier MARTIN, préfet du Gard,

Vu larrété préfectoral n® 2013-DM-56 du 23 décembre 2013 donnant délégation de signature 4 Monsieur Philippe
MERLE, directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de Pemploi du
Languedoc Roussillon,

Vu Parrété n® 2013-357-0067 du 23 décembre 2013 portant subdélégation de signature de Monsieur Philippe
MERLE, ditecteur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de Pemploi du
Languedoc Roussillon, & Monsieur Richard LIGER, responsable de Iunité tertitoriale du Gard de la Direccte
Languedoc-Roussillon, 2 Messieurs Paul RAMACKERS, Tristan SAUVAGET, Didier POTTIER, adjoints au
responsable de I'unité territoriale du Gard de la Direccte Languedoc-Roussillon,

Vu le récépissé de déclaration d’un organisme de « services a la personne » enregistré le 13 mars 2013 sou le n®
SAP340457423 au nom Pentreprise CURDY Marie-Pierre sise 10 route de Nimes — 30600 Vestric et Candiac,

Vu la déclaration d’abandon de services 4 la personne présentée le 12 juin 2014, auptés de Punité territoriale du
Gard de la Direccte Languedoc Roussillon par Madame CURDY Marie-Pietre, tresponsable de Pentreprise
CURDY Marie-Pietre,

Le préfet du Gard, et par délégation, le directeur régional adjoint, responsable de I'unité tetritoriale du Gard,

Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de I'Emploi (DIRECCTE)

unité territoriale du Gard — 174, rue Antoine Blpedirion B82339063-080808 WMES /eedex 2 — standard : 04 66 38 55 55 Page 31
www.travail-emploi.gouv.fr — www.economie.gouv.fr




DECIDE

Article 1¢t

Le récépissé de déclaration d’activité d’un organisme de services i la personne délivré le 13 mars 2013 sous le
n® SAP340457423 au nom de 'entreprise CURDY Marie-Pietre, est abrogé i compter du 12 juin 2014

Article 2

Les divers avantages liés 4 1a déclaration d’activité d’un orpanisme de services i la petsonne sont supprimes
g g P

Article 3

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Gard.

Fait 2 Nimes, le 12 juin 2014

P/le Préfet du Gard,

et par subdélégation du Direccte L.R.
P/le directeur régional adjoint,
responsable de Punité tettitotiale,

le directeur adjoint,

Tristan SAUVAGET.

Page 32 Décision N°2014163-0009 - 19/06/2014



Libersé = Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFECTURE REGION LANGUEDOC- ROUSSILLON

Arrété n °2014167-0009

signé par
Mme La chef du SEMA

le 16 Juin 2014

DISE

Arrété  Préfectoral portant prescriptions
particulieres dans le cadre de la déclaration au
titre des articles L 214-1 a L 214-6 du code de
I'environnement de construction de la station
de traitement des eaux usées et de rejet des
eaux usées apres traitement sur la Commune
de Saint- Genies- de- Comolas présentée par le
Syndicat Intercommunal d'Adduction d'Eau
Potable et d'Assainissement de Lirac

Arrété N°2014167-0009 - 19/06/2014 Page 33



E,
—r

Liberté » Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DU GARD

Direction Départementale
des Territoires et de la Mer

Service Eaux et Milieux
Aquatiques

Affaire suivie par : Marie-Laure CLEMENTZ
Tel: 04 66 62.62.08
M¢l marie-l.clementz@gard.gouv.fr

ARRETE N° 2014

Portant prescriptions particuliéres dans le cadre de la déclaration
au titre des articles L. 214-1 a L. 214-6 du code de I'environnement
de construction de la station de traitement des eaux usées
et de rejet des eaux usées apres traitement
sur la Commune de Saint-Geniés-de-Comolas
présentée par le Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau Potable
et d’Assainissement de Lirac

Le Préfet du Gard
Chevalier de ’ordre National du Mérite,

Vu la directive n°® 2000-60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de 1’eau;

Vu le code de 'environnement;
Vu le code général des collectivités territoriales ;
Vu le code civil ;

Vu l'arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif a la collecte et au traitement des eaux usées
des agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et

Page 34 Arrété N°2014167-0009 - 19/06/2014



de leur efficacité et aux dispositifs d’assainissement non collectifs recevant une charge
brute de pollution organique supérieure a 1,2 kg/j de DBOS;

Vu l'arrété ministériel du 09/02/2010 portant révision des zones sensibles dans le bassin
Rhone-Méditerranée,

Vu le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE RMC) du
bassin Rhone Méditerranée Corse approuvé par le Préfet coordinateur de bassin le 20
décembre 2009;

Vu l'arrété préfectoral N° 2008-193-7 du 11 juillet 2008 relatif a la lutte contre les bruits
de voisinage;

Vu l'arrété n° 2014-DM-38-1 du 19 février 2014 donnant délégation de signature & M.
Jean-Pierre SEGONDS, Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Gard ;

Vu la décision 2014-JPS n°3 du 25 février 2014 portant subdélégation relative a 1’arrété
préfectoral 2014-DM-38-1;

Vu le dossier de déclaration déposé au titre de l'article L.214-3 du code de
'environnement recu le 24/03/2014, présenté par le Syndicat Intercommunal
d’Adduction d’Eau Potable et d’Assainissement de Lirac, enregistré sous le n°30-
2014-00060 et relatif a la création d’une nouvelle station d’épuration intercommunale de
9200 EH sur la commune de Saint-Geniés-de-Comolas;

Vu le dossier des piéces présentées a l'appui du dit projet et comprenant notamment :
* identification du demandeur ,
* localisation du projet ,
* présentation et principales caractéristiques du projet ,
* rubriques de la nomenclature concernées,
* document d'incidences,
* moyens de surveillance et d'intervention ,
* éléments graphiques,

Vu la délibération du conseil syndical du Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau
Potable et d* Assainissement de Lirac en date du 26/09/2013;

Vu l'avis émis par la délégation territoriale du Gard de 1'Agence Régionale de Santé le
23/12/2013;

Vu l'avis émis par la Direction Départementale des Territoires et de la Mer (SOTUR) le
09/12/2013;

Considérant que pour rendre le projet compatible avec les intéréts mentionnés a l'article
L. 211-1 du code de I’environnement, il y a lieu de fixer des prescriptions spécifiques
concernant la construction d’une station de traitement des eaux usées domestiques
intercommunale sur la commune de St-Geniés-de-Comolas:

Sur proposition de M. le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer du Gard;

b

Arrété N°2014167-0009 - 19/06/2014

Page 35



Page 36

ARRETE
Article 1 : Bénéficiaire de I'autorisation

Le bénéficiaire de l'autorisation est le Syndicat intercommunal d’Adduction
d’Eau Potable et d’Assainissement de Lirac, Mairie, place de la Mairie, 30126
LIRAC représenté par son président,

Article 2 : Nature des installations déclarées au titre des articles L 214-1 a L. 214-6
du code de l'environnement:

Est soumis a des prescriptions particuliéres la construction de la station de
traitement des eaux usées, ainsi que le déversement des eaux traitées, présentée par le
Syndicat intercommunal d’Adduction d’Eau Potable et d’Assainissement de Lirac .

L'ouvrage de traitement est situé¢ sur la commune de Saint-Geniés-de-Comolas ,
parcelles cadastrales n°293,294,295,298, 299, 300 et 301 de la section OA.

Le rejet s'effectue dans le ruisseau du Galet, lui-méme se rejetant dans le Rhone a
une distance de 120 m environ.

Le ruisseau de Galet n’est pas identifié comme masse d’eau S.D.A.G.E. La masse
d'eau concernée est le Rhone de la confluence Isere a Avignon codé sous le numéro
RFDR2007 dans le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux Rhone
Meéditerranée Corse approuvé en décembre 2009.

Les travaux comprennent :

mla construction d'une station de traitement des eaux usées de type " Boues
activées a aération prolongée" .

Cette unité de traitement comprend :
> un poste de relevage de téte situé sur le site de l'ouvrage actuel, équipé

d’un dégrilleur grossier automatique d’entrefer 30 mm et d’un trop-plein
positionné sur le regard en amont immédiat du poste,

» une canalisation de refoulement ¢équipée d’un  débitmétre
¢lectromagnétique permettant le comptage du débit d’eaux brutes d’entrée station,
> un dégrilleur fin automatique de maille 6 mm, avec secours manuel
d’entrefer 20 mm,

» un préleveur d’échantillon d’eaux brutes a poste fixe,

> un dessableur-deshuileur combiné cylindro-conique,

> un réacteur biologique de traitement aérobie des graisses avec aération
par fines bulles,

» un classificateur a sable et une benne de stockage des sables,

> un bassin biologique de boues activées en aération prolongée avec

aération fines bulles en chenal d’oxydation circulaire, comportant en son centre
une zone de contact anoxie (permettant le mélange des eaux usées prétraitées et

3

Arrété N°2014167-0009 - 19/06/2014



d’une fraction des boues recirculées) et une zone anaérobie de déphosphoration
biologique équipée d’un agitateur rapide,

> un by-pass de I’ensemble des ouvrages de traitement biologique,

» une unité de déphosphatation physico-chimique composée d’une cuve de
stockage de chlorure ferrique associée & un systéme d’injection,

> un dégazeur,

> un clarificateur raclé avec puits a flottants,

> un canal de comptage des eaux traitées type Venturi avec préleveur

d’échantillon a poste fixe,

un poste de recirculation des boues,

un poste de colatures,

une unité de production d’cau industrielle,
des locaux d'exploitation,

YV V VY

une unité de déshydratation mécanique des boues par centrifugeuse.

mla réalisation d’une noue végétalisée en déblais dans le terrain naturel, en sortie
du canal de comptage, d’une longueur de 150 ml, dont le dimensionnement doit
permetire de recueillir les départs de boue en cas de dysfonctionnement de la station
d’épuration. Cette noue doit permettre également de recevoir le trop-plein du poste de
relevage de téte de station.

Article 3 : Nomenclature

En référence a la nomenclature des opérations soumises & autorisation ou &
déclaration en application des articles [. 214-1 a L 214-6 du code de l'environnement, les
rubriques concernées par cette opération figurent dans le tableau suivant :

Rubrique Installations ouvrages travaux et activités Déclaration ou
autorisation

Titre 2 — Rejets :

2.1.1.0.  |Stations  d'épuration des  agglomérations
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement
non collectif devant traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l'article R 2224-6 Déclaration
du code général des collectivités territoriales :
supérieure a 12 kg de DBOS mais inférieure ou
égale a 600 kg de DBOS

2.12.0.  |Déversoirs d'orages situés sur un systéme de
collecte des eaux usées destiné a collecter un flux
polluant journalier supérieur a 12 kg de DBOS Déclaration
mais inférieur ou égal a 600 kg de DBOS

Arrété N°2014167-0009 - 19/06/2014

Page 37



Page 38

Article 4 : Prescriptions relatives au rejet.

Le dispositif de rejet est aménagé de maniére & réduire au minimum la
perturbation apportée par le déversement au milieu récepteur aux abords du point de
it

Le permissionnaire met en place les dispositifs permettant le contrle du
fonctionnement de la station et une mesure facile, en continu, des débits et des
caractéristiques du rejet (débitmeétre et emplacements a I'amont et a I'aval de la station
permettant l'installation de préleveurs automatiques d'échantillons) ainsi que tout
dispositif nécessaire a la gestion des installations (compteurs horaires, sondes de
régulation...).

Un plan de récolement est remis a la direction départementale des territoires et de
la mer, chargée de la police des eaux dans les 2 mois qui suivent la réalisation des
travaux.

Le site du rejet est entretenu réguliérement (notamment par débroussaillage), afin
de permettre un acces aisé par le service de la police de 'eau.

Le rejet répond aux conditions suivantes :

A/ Conditions générales :

TEMPERATURE : la température doit étre inférieure a 30° C.
PH : le PH doit étre compris entre 5,5 et 8,5.

COULEUR : La couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration du
milieu récepteur.

SUBSTANCES CAPABLES D'ENTRAINER LA DESTRUCTION DU POISSON
: L'effluent ne doit pas contenir de substances capables de géner la reproduction du
poisson ou de la faune benthique ou présenter un caractére létal a leur encontre a 50 m
du point de rejet et 2 m de la berge.

ODEUR : L'effluent ne doit dégager, avant et apres cing jours d'incubation a 20°
C, aucune odeur putride et ammoniacale.

B/ Conditions particuliéres :

Le réseau d'assainissement est de type séparatif.

La population raccordée est de 9200 équivalents habitants,

Le débit journalier d’EU domestiques strictes est de 1380 m3/j (150 /EH/j)

Le débit de pointe d’EU domestiques strictes sur 2 h consécutives est de 125m*/h.
Le débit journalier de référence est de 2060 m*/jour,

Le débit de pointe sur 2 heures consécutives est de 240 m*/h.

Le niveau de rejet correspond aux caractéristiques suivantes pour un échantillon
moyen de 24 heures non décanté :

Arrété N°2014167-0009 - 19/06/2014



Paramétre Concentration maximale Rendement minimal

DBOS 25 mg/l 70 %
DCO | 125 mg/l | 75 %
MES | 35 mg/l | 90 %
NGL | 15 mg/l 70 %
PT | el | 80 %

Article 5 : Autres prescriptions.

—_Conditions particuliéres vis a vis du risque d’inondation :

La station de traitement est construite en dehors de la zone R1 (zone a risque trés
élevé) au Plan de Prévention des Risques Inondation Rhéne Céze Tave approuvé le
10/03/2000, conformément au plan annexé au dossier.

Le poste de relevage et le dégrilleur situés dans la zone inondable sont implantés
et congus de maniére a étre hors d'eau en cas de crues du Rhone. La cote retenue pour
I’arase du poste de refoulement est de 38,8 m, soit 1,10 m par rapport au terrain naturel.

Aucun remblai n’est déposé en zone inondable.

— Destination des boues :

L'élimination des boues devra étre assurée conformément a la réglementation en vigueur.

En cas d'épandage agricole des boues de la station d'épuration, un dossier de demande
d'autorisation ou de déclaration devra étre déposé.

— Rapport sur le prix et la qualité des services :
Le pétitionnaire doit faire parvenir au service de la police de l'eau, chaque année

avant le 1° juillet le Rapport sur le Prix et la Qualité des Services (R.P.Q.S),
conformément aux dispositions de 1'arrété du 2 mai 2007 (NOR: DEVO0751365A) .

— Conditions particuliéres relatives a la réalisation de travaux sur le réseau:

Le pétitionnaire réalise les travaux de réhabilitation du réseau d’assainissement
classés en priorité n°l et 2, et les travaux de suppression des eaux claires parasites
pluviales établis dans le cadre du Schéma Directeur d’ Assainissement avant la mise en
service de la nouvelle station, en 2014/2015.

Article 6 :

Toute modification du traitement des effluents ayant pour effet de modifier
l'origine ou la composition de ceux-ci devra faire I'objet d'une nouvelle déclaration.

Tout changement aux ouvrages susceptible d'augmenter le débit instantané
maximum de déversement devra faire 1'objet d'une nouvelle déclaration.

f

Arrété N°2014167-0009 - 19/06/2014

Page 39



Page 40

Le permissionnaire est tenu de se conformer a tous les réglements existants ou &
intervenir sur la police des eaux.

Les agents des services publics notamment ceux chargés de la police des eaux,
doivent constamment avoir libre accés aux installations autorisées.